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Отчет по проверке обоснованности использования бюджетных средств на оплату труда администрацией Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2023 год и текущий период 2024 года.

На заседании ревизионной комиссии Ордынского района Новосибирской области от 08.11.2024 рассмотрен отчет аудитора Вахрушевой М.П. по проверке обоснованности использования бюджетных средств на оплату труда администрацией Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2023 год и текущий период 2024 года.

 В своем докладе о результатах проверки аудитор отметила выявленные нарушения:
1) В нарушение Постановления Губернатора Новосибирской области от 17.05.2007 № 206 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Новосибирской области, в органах государственной власти Новосибирской области и государственных органах Новосибирской области» в п.3.2. Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области» неверно установлена градация ежемесячной надбавки за выслугу лет.
2) В главе 2. Положения «Об оплате труда рабочих по обеспечению деятельности администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»:
- не изменен размер оклада водителю (8569,0 руб. на полную ставку, 4 разряд), уборщице служебных помещений (7447,0 руб. на полную ставку, 1 разряд),  установленные Приказом Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 20.07.2022 №878 «Об установлении размеров должностных окладов по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов, окладов по должностям и профессиям, трудовые функции, квалификационные требования и наименования по которым установлены в соответствии с профессиональными стандартами, для государственных учреждений Новосибирской области».
3) Выплаты стимулирующего характера в главе 1. Положения «Об оплате труда рабочих по обеспечению деятельности администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области» не соответствуют перечню выплат стимулирующего характера в главе 3.
4) В нарушение Постановления Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области» в пункте 1, подпунктах 1.1.; 1.2. Положения о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной надбавки за классный чин, премий за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, материальной помощи и единовременных выплат муниципальным служащим администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области не внесены изменения в части норматива ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим, который устанавливается главе в размере 2,72 ДО, заместителю главы администрации – от 1,5 ДО до 2,8 ДО, муниципальным служащим от 1,5 ДО до 3,05 ДО.
5) В нарушение Постановления Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области» в пункте 4, подпункте 4.2. Положения о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной надбавки за классный чин, премий за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, материальной помощи и единовременных выплат муниципальным служащим администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы» установлен норматив до 60% ДО по младшим должностям, а не 60%;  до 120% ДО по ведущим должностям, а не 120%. 
6) Фактически утвержденный на 2023 год и 2024 год расчет фонда оплаты труда работнику ВУС не соответствует гл. IV. «Фонд оплаты труда» Положения «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»;
- фактически утвержденный на 2023 год и 2024 год расчет фонда оплаты труда водителя и уборщицы служебных помещений не соответствует гл. 4 «Фонд оплаты труда» Положения «Об оплате труда рабочих по обеспечению деятельности администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области».
7) Форма штатного расписания не соответствует унифицированной форме № Т-3 «Штатное расписание», утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».
8) В штатных расписаниях, утвержденных распоряжениями Главы Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 09.01.2023 №1-лс, от 01.08.2023 №46а-лс, от 01.10.2023 №63а-лс, от 09.01.2024 №1-лс неверно установлены оклады водителю, уборщице служебных помещений, механику,  установленные Приказом Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 20.07.2022 №878 «Об установлении размеров должностных окладов по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов, окладов по должностям и профессиям, трудовые функции, квалификационные требования и наименования по которым установлены в соответствии с профессиональными стандартами, для государственных учреждений Новосибирской области», вступившем в силу  с 01.07.2022 года.
9) В нарушение ст. 57 Трудового кодекса Российской Федерации в трудовых договорах отсутствуют обязательные для включения в трудовой договор условия.
10) В нарушение статьи 72 Трудового кодекса Российской Федерации в ряде случаев не заключены дополнительные соглашения об изменении существенных условий трудового договора (размера должностного оклада работника, надбавки за классный чин, за выслугу лет).
11) В нарушение п.4, подпункта 4.4. Положения о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной надбавки за классный чин, премий за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, материальной помощи и единовременных выплат муниципальным служащим администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области отсутствуют распоряжения Главы Верх-Ирменского сельсовета на 2023 и 2024 годы об установлении ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.
12) В нарушение Приказа Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 20.07.2022 №878 «Об установлении размеров должностных окладов по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов, окладов по должностям и профессиям, трудовые функции, квалификационные требования и наименования по которым установлены в соответствии с профессиональными стандартами, для государственных учреждений Новосибирской области»,  вступившего в силу с 01.07.2022 не утвержден оклад водителю администрации Верх-Ирменского сельсовета на полную ставку в размере 8569,0 рублей с 01 июля 2022 года, уборщице служебных помещений администрации Верх-Ирменского сельсовета на полную ставку в размере 7447,0 рублей с 01 июля 2022 года. 
13) в 2023 году и проверяемом периоде 2024 года водителю и уборщице служебных помещений выплачивалась премия за выполнение особо важные и сложные задания (неверная формулировка), не предусмотренная в Положении «Об оплате труда рабочих по обеспечению деятельности администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области». Вышеуказанным Положением предусмотрена премия по результатам работы. 
14) В нарушение Федерального закона от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (с учетом изменений, внесенных Федеральными законами от 19.12.2022 №522-ФЗ, от 27.11.2023 №548- ФЗ) начислялась заработная плата водителю администрации Верх-Ирменского сельсовета за январь, февраль, март, апрель 2023 года.
15)  Унифицированные формы по учету труда и его оплаты, утвержденные п.1.1.Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» Приказ (распоряжение) о поощрении работников № Т-11а, Приказ (распоряжение) о поощрении работника №Т-11, График отпусков № Т-7, Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №Т-1, Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику № Т-6,  в администрации Верх-Ирменского сельсовета не применяются.
16) В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» в администрации Верх-Ирменского сельсовета не применяется карточка-справка (ф. 0504417) для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, в которой, помимо общих сведений о работнике, ежемесячно отражаются по всем источникам финансового обеспечения (деятельности) суммы начисленной заработной платы по видам выплат, суммы удержаний (по видам удержаний), сумма к выдаче (ведется лицевая карточка сотрудника, не утвержденная в Учетной политике Верх-Ирменского сельсовета).

Для устранения выявленных нарушений ревизионной комиссией Ордынского района Новосибирской области Главе Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по акту проверки обоснованности использования бюджетных средств на оплату труда администрацией Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2023 год и текущий период 2024 года направлено представление от 15.11.2024 №10 об устранении нарушений и принятия мер к лицам, допустившим нарушения.
В ревизионную комиссию представлен ответ об устранении нарушений. 
1. Замечания, указанные в акте проверки от 12.11.2024 года приняты к сведению и устранены.
2. Специалистом администрации Верх-Ирменского сельсовета, в должностные обязанности которого входит начисление и выплата заработной платы, устранены нарушения норм трудового законодательства при начислении заработной платы, в нормативно-правовые акты администрации Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области внесены изменения решением Совета депутатов Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 12.11.2024.
 3. С 01 ноября 2024 года применяется унифицированная форма № Т-3 Штатное расписание, утвержденная Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».
4. Применяется, начиная с 01.01.2024 года,  унифицированную форму по учету труда и его оплаты карточка-справка(ф.0504417) для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, утвержденную Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».
5. Специалистом администрации Верх-Ирменского сельсовета, в должностные обязанности которого входит ведение кадрового дела, устранены нарушения норм трудового законодательства при оформлении трудовых договоров, внесены изменения и дополнения в них.
6. Изданы распоряжения «Об установлении ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы» на 2023 и 2024 годы.

Сумма проверенных средств в ходе проверки за 2023 год составила 6638,3 тыс. руб., за 2024 год – 3670,2 тыс. рублей.

Отчет о результатах проверки обоснованности использования бюджетных средств на оплату труда администрацией Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2023 год и текущий период 2024 года направить в Совет депутатов Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
